
 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

 

от 25 декабря 2023 г. № 933 

г. Кызыл 

 

Об утверждении Положения об оказании  

социальной помощи на территории  

Республики Тыва путем предоставления  

твердого топлива отдельным участникам  

специальной военной операции и их семьям 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое Положение об оказании социальной помощи на 

территории Республики Тыва путем предоставления твердого топлива отдельным 

участникам специальной военной операции и их семьям. 

2. Осуществить оказание за счет средств республиканского бюджета Респуб-

лики Тыва ветеранам боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим 

выполнению задач) в специальной военной операции, получившим увечье вслед-

ствие военной травмы, семьям погибших участников специальной военной опера-

ции и семьям без вести пропавших участников специальной военной операции, а 

также нуждающимся семьям лиц, участвующих в специальной военной операции, 

социальной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива в 

виде каменного угля либо дров для печного отопления. 

 

 

 

620200099/28337(5) 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=38603&dst=100108&field=134&date=08.12.2023


2 

620200099/28337(5) 

3. Определить Министерство топлива и энергетики Республики Тыва уполно-

моченным органом исполнительной власти Республики Тыва по оказанию социаль-

ной помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива ветеранам 

боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим выполнению задач) в 

специальной военной операции, получившим увечье вследствие военной травмы, 

семьям погибших участников специальной военной операции и семьям без вести 

пропавших участников специальной военной операции, а также нуждающимся се-

мьям лиц, участвующих в специальной военной операции. 

4. Рекомендовать Военному комиссариату Республики Тыва и филиалу Госу-

дарственного фонда поддержки участников специальной военной операции «Защит-

ники Отечества» по Республике Тыва обеспечить представление в Министерство 

топлива и энергетики Республики Тыва списков ветеранов боевых действий, прини-

мавших участие (содействовавших выполнению задач) в специальной военной опе-

рации, получивших увечье вследствие военной травмы, членов семей погибших 

участников специальной военной операции и членов семей без вести пропавших 

участников специальной военной операции, а также членов семей лиц, участвующих 

в специальной военной операции, которые нуждаются в социальной помощи, по 

форме, утвержденной настоящим постановлением (далее – списки граждан). 

5. Министерству финансов Республики Тыва обеспечить финансирование 

предоставления социальной помощи в натуральном виде путем предоставления 

твердого топлива ветеранам боевых действий, принимавшим участие (содейство-

вавшим выполнению задач) в специальной военной операции, получившим увечье 

вследствие военной травмы, семьям погибших участников специальной военной 

операции и семьям без вести пропавших участников специальной военной опера-

ции, а также нуждающимся семьям лиц, участвующих в специальной военной опе-

рации, за счет средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики 

Тыва на соответствующий финансовый год и на плановый период. 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 

его официального опубликования.  

7. Разместить настоящее постановление на «Официальном интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Глава Республики Тыва                                                                                     В. Ховалыг 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW434&n=37994&dst=100041&field=134&date=08.12.2023


Утверждено 

постановлением Правительства 

Республики Тыва 

     от 25 декабря 2023 г. № 933 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

об оказании социальной помощи на территории  

Республики Тыва путем предоставления  

твердого топлива отдельным участникам 

 специальной военной операции и их семьям 

 

1. Настоящее Положение регулирует условия и порядок оказания социальной 

помощи в натуральном виде путем предоставления твердого топлива (далее – соци-

альная помощь) следующим участникам специальной военной операции и их семь-

ям (далее – получатель социальной помощи): 

1) ветеранам боевых действий, принимавшим участие (содействовавшим вы-

полнению задач) в специальной военной операции, получившим увечье вследствие 

военной травмы;  

2) семьям погибших участников специальной военной операции;  

3) семьям без вести пропавших участников специальной военной операции;  

4) нуждающимся семьям лиц, участвующих в специальной военной операции. 

Нуждающейся семьей лица, участвующего в специальной военной операции, в 

настоящем Положении понимается семья, обратившаяся в филиал Государственного 

фонда поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отече-

ства» по Республике Тыва и признанная решением филиала Государственного фон-

да поддержки участников специальной военной операции «Защитники Отечества» 

по Республике Тыва нуждающейся в получении социальной помощи в натуральном 

виде путем предоставления твердого топлива (каменного угля, дров). 

2. Социальная помощь оказывается в натуральном виде путем предоставления 

каменного угля либо дров для печного отопления в размере соответственно 3000 кг 

или 5 куб. м на каждого получателя социальной помощи и каждую семью получате-

ля социальной помощи. 

3. Предоставление социальной помощи получателю социальной помощи, а 

также семье получателя социальной помощи осуществляется Министерством топ-

лива и энергетики Республики Тыва на основании списка граждан, сформированно-

го и предоставленного филиалом Государственного фонда поддержки участников 

специальной военной операции «Защитники Отечества» по Республике Тыва.  

4. Социальная помощь оказывается в течение 45 рабочих дней с даты получе-

ния списка от филиала Государственного фонда поддержки участников специальной 

военной операции «Защитники Отечества» по Республике Тыва. 

5. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва определяет хозяй-

ствующий субъект, осуществляющий доставку твердого топлива до места выдачи и 

ее выдачу получателю социальной помощи (далее – лицо, осуществляющее достав-

ку твердого топлива), в соответствии с действующим законодательством о кон-



2 

620200099/28337(5) 

трактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государ-

ственных и муниципальных нужд. 

6. Лицо, осуществляющее доставку твердого топлива, либо его представитель 

организует доставку и выгрузку твердого топлива до места выдачи, находящегося на 

территории муниципальных образований Республики Тыва. Подтверждением полу-

чения твердого топлива является ведомость о передаче твердого топлива получате-

лю социальной помощи, а также члену семьи получателя социальной помощи. 

7. Министерство топлива и энергетики Республики Тыва информирует филиал 

Государственного фонда поддержки участников специальной военной операции 

«Защитники Отечества» по Республике Тыва о предоставлении твердого топлива 

получателям социальной помощи, а также семьям получателя социальной помощи в 

течение 15 рабочих дней со дня оказания социальной помощи. 

8. Социальная помощь получателю социальной помощи, а также семье-

получателю оказывается однократно. 

9. Финансирование расходов в рамках настоящего Положения осуществляется 

из республиканского бюджета Республики Тыва. 

 

 

_________________ 


